



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-29082024-256741
CG-DL-E-29082024-256741

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 671]
No. 671]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अगस्त 29, 2024/भाद्र 7, 1946
NEW DELHI, THURSDAY, AUGUST 29, 2024/BHADRA 7, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 21 अगस्त, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1011).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 635 : 2024 तेल और विलायक प्रतिरोधी रबड़ नली — विशिष्ट	15 अगस्त 2024	आई एस 635 - 1982 तेल और विलायक प्रतिरोधी रबड़ नली के लिए विशिष्ट	15 फरवरी 2025

	(चौथा पुनरीक्षण)		(तीसरा पुनरीक्षण)	
2	आई एस 642 : 2024 एल्यूमिनियम पेंट के लिए वार्निश मीडियम — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	15 अगस्त 2024	आई एस 642 - 1963 एल्यूमिनियम पेंट के लिए वार्निश मीडियम के लिए विशिष्टि (संशोधित)	15 फरवरी 2025
3	आई एस 6671 : 2024 अंकुरण पेपर — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	15 अगस्त 2024	आई एस 6671 - 1987 अंकुरण पेपर के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	15 फरवरी 2025
4	आई एस 9003 : 2024 एक्रीलाइज़र (क्यूरिंग यूनिट) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	15 अगस्त 2024	आई एस 9003 - 1978 एक्रीलाइज़र (क्यूरिंग यूनिट) के लिए विशिष्टि	15 फरवरी 2025
5	आई एस 10660 : 2024 रबड़ हाइड्रोलिक नली कपड़ा सुदृढीकरण के साथ — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	15 अगस्त 2024	आई एस 10660 - 1983 रबड़ हाइड्रोलिक नली कपड़ा सुदृढीकरण के साथ के लिए विशिष्टि	15 फरवरी 2025
6	आई एस 13071 : 2024 रेत और बजरी सक्शन और डिस्चार्ज सेवाओं के लिए प्रबलित तार रबड़ होज — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	15 अगस्त 2024	आई एस 13071 : 1991 रेत तथा बजरी चूषण तथा निकास सेवाओं के लिए रबड़ के होज, तार प्रबलित — विशिष्टि	15 फरवरी 2025
7	आई एस 13393 : 2024 आई एस ओ 6709 : 2022 निर्देशांक द्वारा भौगोलिक बिन्दु स्थान का मानक प्रतिनिधित्व (दूसरा पुनरीक्षण)	15 अगस्त 2024	आई एस 13393 : 2017 आई एस ओ 6709 : 2008 भौगोलिक बिन्दु स्थान का निर्देशक द्वारा मानक प्रतिनिधित्व (पहला पुनरीक्षण)	15 फरवरी 2025
8	आई एस 18775 : 2024 आई एस ओ 23450 : 2021 दंत चिकित्सा — इंट्राओरल कैमरा	15 अगस्त 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 18776 : 2024 आई एस ओ 23445 : 2021 दंत चिकित्सा — टिशू पंच	15 अगस्त 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 18778 : 2024 आई एस ओ 22570 : 2020	15 अगस्त 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

	दंत चिकित्सा — चम्मच और हड्डी क्यूरेट			
11	आई एस 18779 : 2024 आई एस ओ 19448 : 2018 दंत चिकित्सा — फ्लोराइड आयन-सेलेक्टिव इलेक्ट्रोड के उपयोग द्वारा एक्स सोल्यूशन्स में फ्लोराइड कॉन्सेंट्रेशन का विश्लेषण	15 अगस्त 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 18781 (भाग 1) : 2024 आई एस ओ 21850-1 : 2020 दंत चिकित्सा — दंत चिकित्सा उपकरणों के लिए सामग्री भाग 1 स्टेनलेस स्टील	15 अगस्त 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 18786 : 2024 आई एस ओ 22254 : 2005 दंत चिकित्सा — मैनुअल टूथब्रश — विक्षेपण के लिए गुच्छेदार भाग का प्रतिरोध	15 अगस्त 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 18787 : 2024 आई एस ओ 22569 : 2020 दंत चिकित्सा — मल्टिफंक्शन हैंडपीस	15 अगस्त 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 18788 : 2024 आई एस ओ 23940 : 2021 दंत चिकित्सा — उत्खनन	15 अगस्त 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 18790 (भाग 1) : 2024 आई एस ओ 5467-1 : 2022 दंत चिकित्सा — मोबाइल दंत यूनिट्स और दंत चिकित्सा कुर्सियाँ भाग 1 सामान्य अपेक्षाएँ	15 अगस्त 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
17	आई एस 18838 : 2024 सूचना प्रौद्योगिकी — संगठनात्मक डाटा अभिशासन और प्रबंधन रीति की उपयुक्तता	15 अगस्त 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 21823-4 : 2002 इंटरनेट ऑफ थिंग्स (आईओटी) — आईओटी सिस्टम के लिए इंटरऑपरेबिलिटी भाग 4 वाक्यात्मक इंटरऑपरेबिलिटी	15 अगस्त 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
19	आई एस/आई ई सी 61196-6 : 2021		आई एस/आई ई सी 61196-6 :	15 फरवरी 2025

	समाक्ष संचार केबल भाग 6 सीएटीवी ड्राप केबलों की अनुभागीय विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	15 अगस्त 2024	2009 समाक्ष संचार केबल भाग 6 सीएटीवी ड्राप केबलों की अनुभागीय विशिष्टि	
20	आई एस/आई ई सी 62153-4-5 : 2021 धातुयुक्त संचार केबल परीक्षण पद्धतियाँ भाग 4 विद्युतचुंबकीय संगतता (ईएमसी) अनुभाग 5 स्क्रीनिंग अथवा युग्मन क्षीणन — अवशोषक क्लैम्प पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	15 अगस्त 2024	आई एस/आई ई सी 62153-4- 5 : 2006 धात्विक संचार केबल की मापन पद्धतियाँ भाग 4 विद्युत चुम्बकीय संगतता (ईएमसी) अनुभाग 5 कपलिंग अथवा स्क्रीनिंग क्षीणन — अब्सोर्बिंग क्लैम्प पद्धति	15 फरवरी 2025

निशात एस. हक, वैज्ञानिक - जी एवं उप महानिदेशक (प्रयोगशालाएँ)

[विज्ञापन-III/4/असा./447/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 21st August, 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1011).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 635 : 2024 Oil and Solvent Resistant Hose of Rubber — Specification (Fourth Revision)	15 August 2024	IS 635 - 1982 Specification for Oil and Solvent Resistant Hose of Rubber (Third Revision)	15 February 2025
2	IS 642 : 2024 Varnish Medium for Aluminium Paint — Specification (Second Revision)	15 August 2024	IS 642 - 1963 Specification for Varnish Medium for Aluminium Paint (Revised)	15 February 2025
3	IS 6671 : 2024 Germination Paper — Specification (Second Revision)	15 August 2024	IS 6671 - 1987 Specification for Germination Paper (First Revision)	15 February 2025
4	IS 9003 : 2024 Acrylizer (Curing Unit) — Specification (First Revision)	15 August 2024	IS 9003 - 1978 Specification for Acrylizer (Curing Unit)	15 February 2025
5	IS 10660 : 2024 Rubber Hydraulic Hose with Textile	15 August 2024	IS 10660 - 1983 Specification for Rubber Hydraulic Hose with	15 February 2025

	Reinforcement — Specification (First Revision)		Textile Reinforcement	
6	IS 13071 : 2024 Wire Reinforced Rubber Hose for Sand and Gravel Suction and Discharge Services — Specification (First Revision)	15 August 2024	IS 13071 : 1991 Rubber Hose, Wire Reinforced for Sand and Gravel Suction and Discharge Services — Specification	15 February 2025
7	IS 13393 : 2024 ISO 6709 : 2022 Standard Representation of Geographic Point Location by Coordinates (Second Revision)	15 August 2024	IS 13393 : 2017 ISO 6709 : 2008 Standard Representation of Geographic Point Location by Coordinates (First Revision)	15 February 2025
8	IS 18775 : 2024 ISO 23450 : 2021 Dentistry — Intraoral Camera	15 August 2024	NA	NA
9	IS 18776 : 2024 ISO 23445 : 2021 Dentistry — Tissue Punches	15 August 2024	NA	NA
10	IS 18778 : 2024 ISO 22570 : 2020 Dentistry — Spoons and Bone Curettes	15 August 2024	NA	NA
11	IS 18779 : 2024 ISO 19448 : 2018 Dentistry — Analysis of Fluoride Concentration in Aqueous Solutions by Use of Fluoride Ion-Selective Electrode	15 August 2024	NA	NA
12	IS 18781 (Part 1) : 2024 ISO 21850-1 : 2020 Dentistry — Materials for Dental Instruments Part 1 Stainless Steel	15 August 2024	NA	NA
13	IS 18786 : 2024 ISO 22254 : 2005 Dentistry — Manual Toothbrushes — Resistance of Tufted Portion to Deflection	15 August 2024	NA	NA
14	IS 18787 : 2024 ISO 22569 : 2020 Dentistry — Multifunction Handpieces	15 August 2024	NA	NA
15	IS 18788 : 2024 ISO 23940 : 2021 Dentistry — Excavators	15 August 2024	NA	NA
16	IS 18790 (Part 1) : 2024 ISO 5467-1 : 2022 Dentistry — Mobile Dental Units and Dental Patient Chairs Part 1 General Requirements	15 August 2024	NA	NA
17	IS 18838 : 2024 Information Technology — Adequacy of Organizational Data Governance and Management Practices	15 August 2024	NA	NA
18	IS/ISO/IEC 21823-4 : 2022 Internet of Things (IoT) — Interoperability for IoT Systems	15 August 2024	NA	NA

	Part 4 Syntactic Interoperability			
19	IS/IEC 61196-6 : 2021 Coaxial Communication Cables Part 6 Sectional Specification for CATV Drop Cables (First Revision)	15 August 2024	IS/IEC 61196-6 : 2009 Coaxial Communication Cables Part 6 Sectional Specification for CATV Drop Cables	15 February 2025
20	IS/IEC 62153-4-5 : 2021 Metallic Communication Cable Test Methods Part 4 Electromagnetic Compatibility (EMC) Section 5 Screening or Coupling Attenuation — Absorbing Clamp Method (First Revision)	15 August 2024	IS/IEC 62153-4-5 : 2006 Metallic Communication Cable Test Methods Part 4 Electromagnetic Compatibility (EMC) Section 5 Coupling or screening attenuation — Absorbing clamp method	15 February 2025

NISHAT S. HAQUE, Scientist G & DDG (Labs)

[ADVT.-III/4/Exty./447/2024-25]